
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07. Rilascio dell'autorizzaz ione all'esercizio, per ampliamento del
Poliambulatorio Specialistico, della struttura sanita ria denominata RSA "Nostra Signora del Sacro
Cuore", sito in Roma, Via Cardinal Pacca, n. 16, gestito dall'E nte "Casa delle Religiose Figlie di
Nostra Signora del Sacro Cuore D'Issoudun" (P. IVA 01070321003)

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Cost ituzione;
• l'artico lo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d' atto dell'Accordo Stato-regioni;
• art.1 comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge lO ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Comm issario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015 , 267/2015 , 270/2015 , 373/20 15 e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituziona le 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modific he ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri de l 2 1 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nico la Zingarett i è stata nom inato Commissario ad acta per la prosec uzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del I dicembre 20 14, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nom inato sub commissar io nell' attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. G17536 del 3 1 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOI232 del 17
febbraio 20 16;

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 de l 13.04.20 16, modificato con successivi att i n. G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.20 16, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è provveduto,
tra l'altro, all' istituzione dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e
accreditamenti";

• la Determinazione n. G07094 del 21/06/2016 di nomina, a decorrere dal 21/06/2016 , del Dott.
Ach ille lachino, per la copertura dell'incarico di Dirigente dell 'Area " Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti" della Direzione Regionale "Salute e Politiche Sociali" ;

VISTI per quanto riguarda le norm e in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;

Pagina 217 ti
/



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUA LlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• la Legge n.833/ 1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legis lativo n. 21 dicembre 1999, n. 5 I7 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 20 1I che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Prov ince autonome del IO luglio 20 14, rep . N. 82/CS R concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -20 I6;
• la Legge Reg ionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Rego lamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2;
• il Rego lamento Regionale n. 13/2007;

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 IO, ad oggetto : "Approvaz ione

di: "Requisiti minimi autor izzativi per l'esercizio delle attività san itarie e socio-sanitarie" (AlI. I),
"Requi siti ulteriori per l'accreditamento" (AlI. 2) , "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e
gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAA SS) - Manuale d'uso" (AlI. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definiti vo ai sens i dell' art. I , commi da 18 a 26 (Dispos izioni per
l' accreditamento istituzionale definiti vo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge
Reg ionale IOagosto 20 IO, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 1I e s.m.i.;

PREMESSO che:

con DCA n. U0041 I del 12/09/2013, nell'ambito de lle proced ure di cui al DCA n. 90/2010 , è stata
confermata l'autorizzaz ione ali' ese rcizio e rilasciato l' accreditamento istituzionale per il Presidio
Sanitario denominato RSA "Nostra Signora del Sacro Cuore", sito in Roma, Via Cardinal Pacca, n.
16, gestito dall' Ente "Casa delle Religiose Figlie di Nostra Signora del Sacro Cuore D'I ssoudun" (P.
IVA 010 70321003), per la seguente attività sanitaria :

STRUTTURA DI ASSISTENZA A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI, ANCHE ANZIANE
- RSA di complessivi I IO p.r. cos i articolati:

• n. 50 p.r. Liv. Assistenziale Manteni mento A (ex R2);

• n. 60 p .r. Liv. Assistenziale Mantenimento B (ex R3);

POLIAMB ULATOR IO SPECIALISTICO CON LE SEGUENTI BRANCHE:
• Oculistica;
• Ortopedia e Traumato logia;

• Cardiolog ia;
• Diagnostica per immagini-Radiologia Diagnos tica;

con DCA n. U00388 del 17 novembre 2014 l'ammini straz ione regionale ha preso atto della
variazione del Medico Responsabile della RSA;

PRESO ATTO che con Determina Dirigenzia le n. CS/1320/20 I4 del O1/10/20 14 il Municipio
Roma XII di Roma Capitale ha rilasciato l'''autorizzazione alla realizzazione di una struttura
sanitaria per ampliamento delle attività ambulatoriali" per la struttura denominata "Nostra Signora
del Sacro Cuore" sita in Roma, Via Card inal Pacca, n. 16;

VISTA la nota assunta al protocollo regionale con il n. 37779 del 23/01/2015 e successiva
integrazione prot , n. 228413 del 27/0412015, con le quali il Legale Rappre sentante dell'Ente "Casa

Pagina 31 7



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Minislri del 21 marzo 2013)

delle Religiose Figlie di Nos tra Signora del Sacro Cuore D' lsso udun" ha inoltrato l'i stanza di
autorizzazione all'esercizio, per ampliamento del pol iambul atorio spec ialistico già attivo, delle
seguenti branche:
- Angio logia;
- Dermosifilopatia;
- Endocrinologia;
- Medicina Fisica e Riabilitaz ione (Fisiatria);
- Geriatria;
- Gineco logia;
- Medicina dello Sport;
- Neurologia;
- Otorinolaringoiatria;
- Pediatria;
- Pneumologia;
- Urologia;

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 349362 del 30106/2015 i competenti uffici regionali hanno
chiesto alla ASL Roma I di procedere all'attività istruttoria, ai sensi dell'art. 9 commi 2 e 4 del R.R.
n. 2/07 e s.m.i., per la verifica della sussistenza dei requisiti min imi autorizzativi di cui alla vigente
normativa, per le branche in amp liamento di nuova autorizzazione, di cui alle istanze del Legale
Rappresentante dell ' Ente "Casa delle Religiose Figlie di Nostra Signora del Sacro Cuore
D' Issoudu n";

PRESO ATTO che con nota della nota prot. n. 115424 del 07/1 1/2016, acquisita al prot. reg. n.
563280 del 10/10/2016, il Commissario Straord inario della ASL Roma I ha trasmesso parere
favorevole sul possesso dei requi siti minimi autori zzativi di cui al DCA n. 8/2011 e s.m.i., al fine del
rilasc io dell'autorizzazione all'esercizio per ampliamento funzionale delle branche di:
- Angiologia;
- Dermosifilopatia;
- Endocrinologia ;
- Medicina Fisica e Riabil itazione (Fisiatria);
- Geriatria ;
- Ginecologia;
- Medicina dello Sport;
- Neurologia;
- Otorinolaringoiatria;
- Pedi atria;
- Pneumologia;
- Urologia;

RITENUTO, di conseguenza, di dover provvedere al rilascio dell' autorizzazione all'esercizio, per
ampliamento, del Poliambulatorio Spec ialist ico della struttura san itaria denominata RSA "Nostra
Signora del Sacro Cuore", sito in Roma , Via Cardinal Pacca, n. 16, gest ito dall'Ente "Casa delle
Religiose Figl ie di Nostra Signora del Sacro Cuore D'Issoudun" (P. IVA 01070321003), per le
seguenti branc he specialistiche ambu latoriali:
- Angiologia;
- Dermosifilopati a;
- Endocrinolog ia;
- Medicina Fisica e Riabilitazione (Fisiatria);

Pagina 4/7 cf



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- Geriatria ;
- Ginecologia;
- Medicina dello Sport;
- Neurologia;
- Otorinolaringo iatr ia;
- Ped iatria ;
- Pneumologia;
- Urologia;

CONSIDERATO che le att ività autorizzate e accreditate con il presente provved imento potranno
essere soggette a successivi proces si di riorganizzaz ione, riconvcrsio ne o rimodulazione sulla base
degli atti di pian ificazione e program mazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:
- rilasciare, ai sensi della L.R. n. 4/03 e R.R. n. 2/2007 , l'autorizzazione all'e sercizio, per

ampliamento del Poliambulatorio Specialistico della struttura sanitaria denominata RSA "Nostra
Signora del Sacro Cuore", sito in Roma, Via Cardinal Pacca, n. 16, gestito dall'Ente "Casa delle
Religiose Figlie di Nostra Signora del Sacro Cuore D'lssoudun " (P. IVA Ol07032 I003),
legalmente rappre sentato dalla sig.ra Silvia Soldà , nata a Latina il 30/0611943, per le seguenti
branche specialistiche ambulatoriali:

• Angiologia;
• Dermosifilopatia;
• Endocrinologia ;
• Medicina Fisica e Riabilitazione (Fisiatria);
• Geriatria;
• Gineco logia;
• Med icina dello Sport;
• Neurologia ;
• Otorinolaringoiatria;
• Pediatria;
• Pneumologia;
• Urologia;

- dare atto che , per gli effetti del presente provvedimento e del DCA n. U0041 I del 12/09120I3, la
struttura sanitaria denominata RSA "Nostra Signora del Sacro Cuore" di Roma , assume la
seguente configurazione complessiva:

in regime di autor izzaz ione all'esercizio

STRUTTURA DI ASSISTENZA A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI, ANCHE
ANZIANE - RSA di comp lessivi I IOp.r. così art icolati:
• n. 50 p .r. Liv. Assistenz iale Mantenimento A (ex R2);

• n. 60 p.r. Liv. Assistenziale Mantenimento B (ex R3);

POLIAMBULATORIO SPECIALISTICO CON LE SEGUENTI BRANCHE:
• Angiologia;

• Cardiologia;

Pagina 5 / 7



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSAR IO AD ACTA
(delibera de/ Consiglio dei Ministri de/2l marzo 20/3)

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Dermosifilopatia;

Diagnostica per immagini-Rad iologia Diagnostica;
Endocrinologia;

Medicina Fisica e Riabilitazione (Fisiatria);

Geriatria ;

Ginecologia;

Medicina dello SPOlt;
Neurologia;

Oculistica;

Ortopedia e Traumatologia;

Otorinolaringoiatria;

Pediatria;

Pneumologia;

Urologia;

in regime di accreditamento istituzionale

STRUTTURA DI ASSISTENZA A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI, ANCHE
ANZIANE - RSA di comp lessivi 110 p.r. cosi artico lati:
• n. 50 p.r. Liv. Assistenziale Mantenimento A (ex R2);

• n. 60 p.r. Liv. Assistenziale Mantenimento B (ex R3);

POLIAMBULATORIO SPECIALISTICO CON LE SEGUENTI BRANCHE:
• Oculistica;

• Ortopedia e Traumatologia;

• Cardiologia;
• Diagnostica per immagini-Radiologia Diagnostica;

- confermare, per il resto, il DCA n. U004 1I del 12/09/2013;

- notificare il presente Decreto a mezzo PEC all' indirizzo :
direzione.casadicuranssc@cert.telecompec.it, al legale rappresentante dell'Ente "Casa delle
Religiose Figlie di Nostra Signora del Sacro Cuore di Issoudun" (P. N A 0107032 1003), con
sede legale in Roma, Via Cardinal Pacca, n. 16, legalmente rappresentata dalla sig.ra Silvia
Soldà, nata a Latina il 3010611 943; alla ASL Roma l all' indirizzo : protocolloinf@pec.asl-rme.it;
al Comune di Roma (RM) Municipio XIII (ex Mun. XVIII) ove ha sede l'a ttività, all' indirizzo :
protocollo.munI 8@pec.comune.roma.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale
www.regione. lazio.it nella sezione "Argomenti - Sanità" .

L' azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l' ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 l I e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Rego lamento Regiona le
n. 2/2007 in materia di autorizzazione , ed è tenuta al rispetto di quanto prev isto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi .

Pagina 6/ 7 ti'



DECRETO N.V.gp,,}~fi

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2I marzo 2013)

La qualità di soggetto accreditato non costitui sce vinco lo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate , al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso , può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avver so il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini strativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica .

Il Presidente

icoltZi~

22 DIC. 2016
Roma, U...."".."..,!!'"".............

Pagina 7 / 7




